KONTRATE

Date: 02.06.2022.
Numri i kontratés:!: 621-22-2166-5-2-1/C562
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik U - UNIQUE  SH.P.K.; AS TERM SH.P.K., Rr.Holger Petersen,
Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e
shénuara me poshté:

Ndértimi I nxemjes gendrore objekteve shéndetésore né Restelicé,Brod,Rapqgé me numér identifikues: 621-
22-2166-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-013-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Ndértimi I nxemjes
qendrore objekteve shéndetésore né Restelicé,Brod,Rapgé Sistemi i ngrohjes gendrore me bojler
kaldajé me biomasé (pelet)-Restelice Sistemi i ngrohjes qendrore me bojler kaldajé me biomasé (pelet)-
Brod Sistemi i ngrohjes qendrore me bojler kaldajé me biomasé (pelet)-Rapge

No. Lot

1 Ndértimi I nxemjes gendrore objekteve shéndetésore né Restelicé,Brod,Rapqé

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 21 457,20 €; ( njezet e nje mij e katergind e pesedhjete e shtate Euro e
njezet cent).

22 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderchet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
pagartésis¢ ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit t6 pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

U i utemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar n¢ Kushtet e
Veganta t& Kontratés.

42 Nise personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thot¢ k€ né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit ¢ komunikatés sé (ij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér & siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillé, pélgim, miratim, certifikat¢ apo vendim do € jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili :
013 /2022
Pozita: Zyrlar pérgjegjés i prokurimit
= NN
el QR €/ 0
510V \-/ ({)
Data: 02.05.2022. ' :
Vula:
Pér Kontraktuesin
Emri: Grup i Operatoréve

Ekonomik U - UNIQUE
SH.P.K.; AS TERM SH.P.K.,
Rr.Holger Petersen, Prishtine

Pozita: B\D_,a T -‘E’

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gjuha do (& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender,



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-2166-5-2-1/C562

Nenil Pérkuflizimet

1.1 “Kontratd” do t& thoté marréveshje (¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakluesit, sig 8shté
shénuar o& formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe (€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (g,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné 1€ cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g& t& kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndéricsash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura € tjera apo pjese (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shig operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n& formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilét) éshig palé né kontraté dhe éshté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté rjeriu i caktuar né kushtet e vecanta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér &
giitha hollésité duhet t*1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma q# i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do & thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevajiten pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara gé duhet (€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat e sigurvara dhe (8 miratuara nga Autorileti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme (€ Kontratés.
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratss.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saki&sojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jan# 1& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet € shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhién e specifikuar nég KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vet&ém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén e vel ose nji pjese & saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo inleres nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor t& bankieréve 1& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet 18 paguhen ose g&
do t€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhE&nies s€ (€ drejtés s€ Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktiuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kentraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés g€ tashmé gshié realizuar ose pér pjesén gé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t€ kontratés duhet 1€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisi qé zbatohen pér dhénien e

kontrat8s pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4,1 Nénkontrata 8shté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
rcalizimin e njg pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve 1 béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit tc nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar dubet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku ¢ konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkoniraktorét.

4.4 Kentraktuesi €shté pérgjegjés pér aktel, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe (&
agjentéve ose L& punésuarve, né t& njgjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve (& tij ose punéloréve t& (ij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 18 Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
até € periudhés s¢& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktucsit, pérkitazi me furnizimet g& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qg, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhis s& garancisé, U'i transferojé menjéhers te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (8 tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontralés, autoriteti kontraktues duhel Ui japi
Kontraktuesit, pa pagesg, njé kopje (¢ skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion, Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dekumentet
tjera té kontratés,

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér géllime (€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk dulet t'i komunikohen njé pale t8 treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraklues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet & jané t& nevojshme pér ckeckutim & miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n¢ kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave té pércaktuara né kito Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion té tij né gjendje
t& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né giendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 ket (& drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet g& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndibma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues p& marrjen e kapjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés s¢ Kosovés & cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.




7.2 Ni bazé & dispozilave 1& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bEj (€ gjitha
pérpjekiet e nevojshme pér 1& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ giitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e (yre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteli kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kiérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit (€ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues pér k&t duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditEsh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do ¢ pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré 1€ (ij
gjithashtu t'i respekiojné dhe té veprojné sipas kétyre ligicve dhe megulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet £'i trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié e nevojshme pir géllime 1€ ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohel pa pélgimin paraprak me shkrim @
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do t& siguroj se punét do té fillojné dhe té pérfundoiné brenda afatit (€ caktuar réngé dakord né
programin ¢ bért sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1& siguroj qé t& gjitha punét gé ai/ajo do té bigjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
(& punimeve do & béhen né kohé dhe nd pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzisluese
dhe pir mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do 1€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve gé jang pérdorur pér realizimin ¢ punéve & Kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 18 siguroj zonén e ndértimit menj&heré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né gofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve té ndryshme, vinga,
kamiong t& Hojeve t& ndryshme, skela t€ larta, etj do (€ pérdoren dhe
b.  né ményré qé t& mos diémtojs kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jcté pérgjegjts pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 18 punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje (€ identifikuara né tender e tij, pér (& kryer
puné osc personel jetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit, Menaxheri i Projektit do € aprovoj
¢cdo zévendésim t& propozuar té personelit kye dhe pajisjeve velém nése kualifikimetl ¢ tyre pérkaiése, ose
karakteristikat jang né thelb (& barabarta ose mé 1€ miré se alo & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do té, jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & ploté dhe & mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do & sakiésohet n& KVK. Siguria e
ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g€ dshié pasojé e
mosekzekutimit & ploté dhe & duhur té obligimeve konlrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdej (€ mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit & Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit & kontratés do t& jeté né formén e dhéng né pjesén IV (& konlratés,




Neni 11 Pérgjegiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& [éshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jan& rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s€ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund & periudhés garantuese
té defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet c méposhtme t€ cilat jané pér shkak té rrezigeve 18
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje osc démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gi ka pér géllim kompensimin e nevojshém pir t& siguruar humbjen apo
démct ¢ pésuara.

11.4 Né qgofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

[1.5 N& qofté se ekzistojne arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit (& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasg afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj8 program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me lepér kérkon modifikime ne programin e pundve n& kuadsr t8 punive 1§
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéher® programin dhe {'ia kthejé prapé Menaxherit t8
projektit. Kontraktuesi do t¢ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se perindha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me medifikimin e programit, kontraktuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit & tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvoggloj ose &
rris detyrimet e konirakiuesit sipas punéve 1€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ng programin ¢
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket& t& drejién & ndaloj gasjen né vend-punishte peér ¢do persen i cili nuk éshté |
pérlshiré n& zbatimin e kontratés, me pérjashtim 18 personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t€ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do (& jeté
pérgjegjés pér (€ marré hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve té tij, agientéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (€ treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 8 rezultojé nga krycria e punidve,

13.3 Kontrakiuesi do & marré (€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér 1& siguruar qé strukturat dhe instalimet ¢kzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jet& pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin e duhur 1€ detyrave ose q& me arsye mund t& k&rkohen nga Autoriteti Konirakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojng trafikun né,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge vjore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do (& marré
parasysh kufizimet ne pesh@ kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo mast te veganté t& cilén Kontrakiuesi e konsideron & nevojshme, ose Eshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me géllim t& mbrojtjes apo pér € pérforcuar pjestt ¢ rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér gfarédo masa & veganta g€ ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t€ jet€ né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pErfshiré n& ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té latimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorgzimit 1& tenderit dhe datés sé fundit (& vEértelimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé& tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gend né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do t& pérfshihen né Punét né mes t€ Datés s& fillimit dhe
né fund (& periudhés sé Korrigjimit 1& Defekteve do t¢ rregullohet nga Kontraktuesi ng koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specilikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit @&
Projektit, dhe do € plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgijatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgiatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s tij vonohel,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktucs ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues sc ka pér q&llim t& bijé kérkesé pér zgjatje t& periudhiis sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka (& drejté dhe, pErveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autaritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoriletit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu g& & mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auteriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 18 perindhis s& realizimit nése mund 1§ arsyetohet, ose n& ményré prospeklive ose
retrospekiive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshié dhiéng e drejta pir zgjatje t& periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore & cekur n& KVK
pér cdo dité qé Data e Pérfundimit gshté me vong se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (€ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakluesit. Pagesa e démeve 1€ likuiduara nuk do 1€ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén ¢ vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimil; dhe / ose

(b} 1& ndérpresé kontratén; dhe

(c) & hyjé né nj¢ kontratd me njé palé & treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 12
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njg regjistér i pungs do ¢, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje t& paktén informacionin e méposhiem:

kushtet e motit, ndérpretjet e punés ge detyroben nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té pungsuar né vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet n& pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punis s€ béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t8 pérdorura, & afta pér tu kontrolluar ni vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamiet e tij ndaj Auloritetit Kontraktues ng afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jang
regjistruar te dh&nat apo deklaratat kund@rshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose 1€ paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron 1€ nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jend né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21,2 T8 gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jeng objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteli Kontraktues. Kérkesa dubet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tllg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara ng kérkesé duhet @&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se € inkorporohen né pune.

21.3 Edhe néése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pérfshihen né pune os¢ né prodhimin e
komponentéve, ato mund 18 refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nésc ndonjé
kontrollim jetér zbulon defckie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia (i ripargjé dhe U
pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jang riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, 1& cekur né KVK, i cili do 1€ jelé pérgjegjés
pér mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit 1€ punéve gjaté téré kohts, duke filluar g€ nga dita e paré ¢ {illimit t& punéve e
deri n& skadimin e periudhés garantuese & defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22,2 Qéllimi i mbikéqyries Eshté t& kontroliojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve 1€ perdorura né
pajtim me specifikimet tcknike (& réna dakord.

22.3 Konlraktuesi do (& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen n& kohé n& vend per ti lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité g& mund t'i has¢ né k&€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ € paragest
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

92 4 Autoriteli kontraktues do té keté (& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrotlojé, mase
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo

6




prodhimit & ¢farédo artikulli g pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontralés, né ményré q¢
t# péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuvar, Kjo do té beéhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes osc né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoltojé Kontraktuesin
ose do e miratojé certifikimin e procedurds lidhur me kéte.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do (& japé nje
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditgve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteli
kontrakiues ose Kontraktuesi mund (& kérkojn# qé kélo teste 1€ pérsériten né t& njijtal kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
¢i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do Ui komunikojé rezultatet e kétyre lesteve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do té jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e (& cilit
déshmohet se #shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin e Projeklit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim n& skica (vizatime) apo cdhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vidrejtjen s¢ ato
mund t& ndikojné me vone ng kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit viren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, golshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashiimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéherd
Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té bghen né Euro.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajljes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontrakiuesit shumin ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate, Nése Autoriteti
Kaontraklues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé mc vonest né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet t€ ishie béré, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesg, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shtg dhéng normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderchen t¢ mbuluara nga normat dhe ¢mimet (jera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te bthen sipas faturés se lishuar nga Kontraktuesi do € bghen né llogaring bankare (€
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, g& i
bashkéngjilet kérkesés pér pagesé, duhet (& pérdoret pér Ui raportvar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet t8 pérmbajné pajisje p&r ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhc paraliogaria pérdoret pér t¢ llogaritur
cmimin ¢ kontratés. Kontrakiuesi do (& paguhet pér sasingé ¢ punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktiviletit pérdoret pér monitorim dhe kontroll {€ kryerjes s¢
aktiviteteve né bazé 1& (& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & bijt pagesé paradhénic Kontraktuesit t& shumave € pércakiuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Konotraktuesi i njgé Garancioni t& Pakushtgzuar Bankar né njé formé ¢




pranueshme piér Autoritetin Kontraktues @ sasi dhe valuté 1€ barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet n& fugi deri
sa & bihet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet (& reduktohel né ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin velém pér ¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera té nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet & diéshmoj se pagesa paradhénie gshig pérdorur né kétg ményré me
furnizim (& kopjeve té faturave ose dokumenteve 1€ tjera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1€ Kontraktuesit, pas
orarit t& pErgindjeve t& pérfunduar (& Puniive né bazé (€ pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar ng KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e 8ré 1€
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund (& zévendisoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia ¢ mbajljes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimtare (& refervar ng Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore (& ¢gmimeve t& vlerésuara 1§ punéve L&
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vérletuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té kontraktuesit pér t& vErtetuar cilésing e punés dhe
vérieton shumén gé duhet 1 pagubet kontraktuesit.

28.3 Viera ¢ punis sé kryer do 1& piircakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

2) Né rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasis¢ s€ punés né Paramasé dhe
Parallogari q8 8shté pérfunduar; ose

b) Né rast ¢ kontratés paushallg, viera e punis s& ekzekutuar do (& pérbé vlergn e aktiviteteve &
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punis sé pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Kontraktuesi jo mé vond se 90 dité pas léshimit & certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do (& dor€zojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshtetése ¢ tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s bashku me 1€ gjitha shumat e métejshme 1€ cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas koniratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e liogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& dralt-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1€ gjith€ informacionit &
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén c
Nlogarise pgrfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontralgs; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i &€ gjitha shumave
{& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nésc ka, nga Autoriteti Kontraktues
lek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteti kontraklues ose te pErfaqsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare per t¢ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 18 nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje & nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon qasje né njé pjesé (& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér két€, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e dubura pér kryerjen e pungve té kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin i 1'{ zbulojé ose kryej€ testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer$, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesié pér Kontrakluesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye (¢ justifikuar vonohet ng léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve (€ kontrakivara & cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit & Kontrakluesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéher& Cmimi { Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géflim t& pranimit & pérkohsh&m ose final do &
bhet né prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do (& jeté pengest pér verifikimin me kusht q¢
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punél nuk do t& pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet e cakltuara ne shpenzime 1€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1& cilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotsojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, 1€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritelit Kontraktues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit
t& duhur né& shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Konlraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Auloriteti kontraktues kur € keng kaluar né ményré & kénagshme testel
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njg certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit & Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoji kontraktuesit certilikatén e pranimit t& pérkohsh&m me nrjé kopje pér Autoritetin kontraklues
duke théné, nése kjo #shig e pErshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérve tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit & 1ij jané pérfunduar punét n& pajtim me kontratén dhe jané t¢ gatshme pér pranim (&
ptrkohshém; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhé&né arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose € léshojé certifikatén e pranimit 1€ pérkohsh&m ose & refuzojié
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém (€ punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukiural e pérkohshme dhe
materialet gé nuk kiérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do 1€ hegé
ndonj& mbeturing apo pengesé dhe do & bijé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontratg.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve 1€
cilat mund 1& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe Le cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér & gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Sshté béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
piesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér at€ pjesé (& punimeve c cila éshté ndikear nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& p&rmendur, autoriteti kontraktues osc
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
diém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) (& kryejé vetd punc, ose (& punisojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakiuesit, né 1& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresg kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur koniraktuesi nuk mund 18 arrihet menjéheré ose, pasi éshié arritur, nuk Ehié ne
giendje qi t8 marré masal e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz 18 Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Perindha e pérgjegjésisé se defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s&  pérgjegjésisé se defekieve nuk &shig e specifikuar, ajo do [ jelé 365 dité. Periudha e
Pérgjegijésisé se defekteve do (& [illojé né datén e pranimit & prkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé osc, nié rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atgheré kur & jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteli kontrakiues do t'i
léshojis Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njg kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén n# 8 cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& (illé & autoriteti
kontraktues t& jeté i kénagur. Certifikata p&rfundimtare e pranimit do 1& l&shobet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéherg pasi riparimet eventuale qé jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jens pérfunduar né ményré (& tillE & 18 jeté i kénaqur autoriteti kontraklues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa (& jeté nénshkruar certifikata pérfundimiare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek auloriteti kontraktues, € njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh [8shimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten té detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para IEshimit t€ certifikalés
pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kané mbetur (& parealizvara né kohSn kur lgshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t¢ pErcakiohen duke iu referuar dispozitave
t€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén niése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (& ket (& drejt& pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund 1€ jeni:




a) déme 1§ pérgjithshme; ose
b) déme 1& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojng nga zbatimi i masave t€ parapara né kitd nen do
t¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Koniraktucs ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontralés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do (€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qent e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Koniraktuesin pa arsye & justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve t& kontraktuara pér mg shumé se 15 dité pune; ose marréveshjot ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto 1€ vonesgs;

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim (etér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraklues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'1 korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

f.  Koniraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilat shuma minimale ¢
démeve & likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje ¢ kontratés pér raste té (jera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shkEputje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& lajit (¢ palés sé wreté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me p&lgimin ¢ Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare q¢ &shié ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do & bgje
vlerésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe la 1éng
alé né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri ng
momentin e marrjes sé njoltimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképulet, Kontraktuesi do 8 ndiérpres punén menjéher, do (€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendobet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, Iufiérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, e paparashikucshme dhe jashtg kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
gshté e mundur duhet Ui sigurojé punédhiénésit njé deklaraté me shkrim me (& dhinat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si ng& vijim:

1. Obligimet dhe pérgjegjdsité e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa t€ arrihet niveli 1 mundisisé
objektive s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktues.

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vlergsojé t& gjitha
punéit e pérfunduara né ményré g8 Autorileti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve 1€ kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit,
v. NE qofté se kontraktuesi pér njé koh (& gjat€ Eshté beré i pa afté, pér shkak (& Forcés Madbore,

pér U1 kryer obligimet dbe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteli Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

30.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 18 perpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punds st pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q@ jané marré para datéés sB léshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindien ¢ vlerSsuar (& punéve (€ pakryera, si¢ ¢shié cekur né KVK. Démet shtesg t& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit (€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, malerialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit £
Kontrakluesil i punisuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat n& avans t& marra deri ng datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qolté se pamundgsohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashtg
kontrollit t& Auteritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kétg. Kontraktuesi
do t8 siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt qé &shté ¢ mundur pas pranimit 8 kétij
vértetimi dhe do t& paguhct pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punél e kryera mé pas pér (€ cilat
ésluE arritur marréveshije.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgiidhja migésore e mosmarriveshjeve

42.1 Palét do t'i béiné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet g
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sape 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjewrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjié zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe 1€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pir zgjidhje migBsore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do t& jet& 30 dité nga [illimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do 1@
jend & lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s&é mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése pracedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh 1€ pérpigen
1 pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do & keté 18 drejté & vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés
st zgjidhjes s€ mosmartéveshjes.,

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurgs miqésore pér zgjidhje €
mosmarréveshjes, secila palé mund (8 kérkojé:

a) osc vendim nga gqu;;
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi nié pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III EKONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato (& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin’e KVK: Jjané: dhéné, sipas nevojés, né shénimet- kursive & pérmendura: pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme 1€ Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
TR N 2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jané né [ugi do t& zbatohen p8r (& gjitha
I‘;;]g]l . lh zbatueshém céshtjet gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
¢ gjuha Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ perdorur do (& jeté gjuh&t né pérdorim zyrtaré
Siguria e ekzekutimit 101 NA
Piraicgitsi dhe 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do té jeté:
Crajeglsid © (a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i ; el }
Kontrakiuesit Materialeve [shého shumat];
ondrakiuest (b)  humbije ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(¢) humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat];
(d)  démtim personal ose vdekje:
{i) 1& punétoréve t& Kontraktuesit: {shéno shumat]
(i) t& personave t tjeré: [shéno shimar]
Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés..
12,2 . . . s -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit 1&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues).
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés 50 dité kalendarike, ose deri me date
24.07.2022.
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢gmimit fina! té kontratés
Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér | punés nuk éshié nevojiret].
:gsgiium dhe | 22.] Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té bhéhet
né momentin e dorézimit ¢& jané 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.




Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontrakiues.

Menagjer | projektit nga ana e AK eshte: Xhylbehar
Taipi

Menagjer mbikqyres | kontrates nga ana e AK eshte:
Behar Brenolli,

Menagjer | projektit nga ana e OE eshte:Ulpian Tahiri

241 Sipas Raportit 8 prezantuar - dorézuar nga Menaxheri

i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés kurse pjesa tieter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parast 27 Shuma e parave (& mbajtura éshté: [shéno pérgindjen]

Ehkaqet . per | 301 Data ¢ posedimit t& vend punimit do 18 jeté fshéno numrin] dité

ompensim e A I :

pas nénshkrimit (& kontratés,

PD‘;%J}SSICSIa mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njg¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja g& do t& zbatohet pér vierén e punéve qé nuk

s& kontratés jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgiidhia e 43.1 Q_do.-mosmarr‘e"evz'ashj? nqérr_njet paléve € cilat mund te Iir!_din

mosmarréveshjeve gjaté ekze_kuum_t.t 58 késaj kontrate?_ dr}e se n__uk éshté e

me proceduré muqdur té gggldl'_:et r]_dryshe ndérmijet ._palev_e do__ té

giyqésore dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndermjet
paléve t& cilat mund 1€ lindin gjatd ekzekutimit sé& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh té& Tribunali i
Piérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e




Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi)j.
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€ 21,457.20
Sistemi | ngrohjes gendrore me bojler/kalda)é me biomasé {pelel)
1 [AMF - Brod e
|emimltotale
T | STUTES SIpds Specikave: kaldaja —
pé&r ngrohje qendrore me 18ndé djegése t& ngurta - pelet,
me ujé t& nxehté 80760 ° C 14 pajisur me njé kémbyes
nxehtésie t& integruar né tub dhe efigiencs 1& energjisé
L - ° - .
1.1 (Prel minimum 80%, fais = 110 ° C, fis =3 bar, me | cope 100 € 245000 | € 2,450.00
kapacitet nominal t& prodhimit 18 ngrohjes @ = 46 kW, |
kompletuar me ndezés pelet, njési konfrolli e
programueshme ditore / javore me ekran LCD, termostat
dhome dhe sensori i joshtém i temperaturés me instalime
elakirike francnnrbiac rllI:n revzarut inr 18 gnlnﬂf -
Radiatori me panei geliku i ploté me mbaijtése moniimi né "
"2 |mur ghe vaivilé airi Uoji 22 600x1000 cope 10j€  1e0m|e 130.00
Radiatori me panel ¢eliku i ploté me mbajt&se montimi né ..
) 150. .
'3 |mur dhe valvul airi Lij 22 600x1200 cope 300|€ sLore 450.00
Radiatori me panel geliku T ploté me mbajtése montimi né .
R 0. 10.
"4 I dhe vaivul airt Lini 22 600x1 400 copé 3001€ 1700 ¢ 510.00
1.5_|Komplet [ valvulgs termostatike 16 radiatorit % " copé 700 | € 25001 € 175.00
1.6 _[Valvula e mbyilur e radiatorit ¥ "EK copé 700 |€ 500 | € 35.00
1.7 |Tuba te galvanizuar @ 15 m 82.00 | € 2001 € 178.00
_1.8 |Tuba te galvanizuar @ 18 m 51001¢ aople€ 153.00
1.2_|Tuba te galvanizuar & 22 m 21.00 | € 400 € 84.00
1.10 Muba t& galvonizuar @ 28 m 20.00 [ € 500 € 100.00
1.1 _[Tuba Aluplest me pargizolim 32mm m 20.00 | € 500 € 100.00
112 ZL;I:I;’ZII;\’;I dhe montimi | fitingjeve 80% per pozicionet 1.7 7 080 | ¢ 61500 | € 492.00
1.3 zzrr?llzu]'r;l dhe me material hargjues 30% per pozicionetf 1.7 o 0230 | € 615001 € 184.50
1.14 ;L{m}l(ll:ﬂl dhe montimi | kolektarit gendrore 5/47x 2 Cope 100 | € 200.00 | € 200.00
Fumizimi me material dhe izolimi Termik | gypave te celikut
1.15 |me llamarine te Aluminit me t=0.55mm si dhe mbeshijellja m 30.00 | € 1000 | € 300.00
paraprgke me lesh xhami
Pérmasat e tubit & gazit 18 tymit: 1= 1,5 mx @130 mm,
1.14 bémyl @130, rozetd @130 komplet 1.00 | € 5000 | € 50.00
Pompé garkullimi e sisternit, @ = 1,3m3 / h, H = ém. maks,
117 |10 bar, femperatura e léngut Ty,= - 10°C, Trow=110°C, P copé 1.00 | € 150.00 | € 150,00
= 150 W i ploté& me pdiisie [bashkues dhe valvola)  “dhe
1.18 |Valvola sferike me paiisie FM, DN 25 copé 400 | € 15001 € 60.00
1,19 \Valvola sferike né formé fluture copé 200 | € 10.00 | € 20.00
1.20 |Valvola sigurie pér sistemin e ngrohles % ". 3 bar Copé 1.00 | € 10.00 | € 10.00
1.21_|Valvula automatike e ventilatorit f_'e' ajrit 18" copé 8.00 | € 10.00 [ € 40.00
192 :;G,\‘:U;i] sl‘eér:ke e mbushjes dhe kullimit DN 15, G cops 1000 | € 800 e 80.00
3 r
1.23 {Valvola sferike me rakorder % " copé 200 )€ 800 € 16.00
Ené& e mbyllur e zgjerimit t& membranés pér sisternin &
1.24 |ngrohjes, 3bar, véllimi V = 80, me pdjisie Cu @22, valvul copé 1.00 | € 12000 | € 120.00
mbroiiés
1.25 [Termo-manometrat, 0-120°C copé 200 1€ 10.00 [ £ 20.00
Asistencé ndértimi né bérjen e hapjeve & mureve dhe
1.26 dyshemeve pér tubacionet komplet 100 | € 100.00 100.00
Furnizimi dhe mbushja me glykol mongo polypropylene
"7 [6¢0 me cerfifikat 150 9001 dhe ISO 14001 kg 25000 | € 220 € 550.00
TeTfera (kallg)i 99%, paste pasirmi, boembdla gazi, lecke
gérryese, teflon [ 1Engshém, vida, spiranca, mbajtése
plastike, lidhés M$S @18, @22, @328, kolektor, kaseté monfimi
1.28 |n& PVC, matericle & shpenzueshme & nuk specifikohen copé 100 | € 5000 € 50.00
posageérisht por kérkohen pé&r instalim, punime ndértimi
pér depértimin e mureve dhe dyshemeve pér kalimin e
tuhacioneve ng dhomén e hailerit_nostrimin s
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GQendra e regjlistrimit civll - BROD

L L AL Al <« K

S per | omimitotal €
21 Radiatori me panel geliku i ploté me mbajtése montimi né copé ]‘_00 € 130,00 1 € 130.00
mur dhe valvulé giri Lioji 22 00x1000
Radiatori me panei geliku i ploté me mbajtése montimi né copé 1.00 | € 150,00 | € 150.00
22 mur dhe valvul giri Lloji 22 6001200 P . .
Radiaforl me panel geliku | plot@ me mbajtése moentimi né . 200 | € 17000 | & 240,00
23 | /nur dhe vaiyul airi Lioi 22 600x1400 cope ; :
Radiatori me panel ¢eliku i ploté me mbajiése montimi né .
. copé 200 (€ 190.00 [ € 380.00
24 myr dhe valvul ailri Lloji 22 600x1 400 _ P
25 Radiator 'fub1 E:er instalim né bcr'u'o 500/1000, i kompletuar copé 000 | € 50.00 | € 100.00
me montm hé mur dhe valvul djfi
2.6 |Komplet i valvulgs termostatike té radiatorit V2 " copé 8.00 | € 2500 | € 200.00
2.7 |Valvula e mbyllur e radiatorit Y2 "EK copé 8.00 | € 500 | € 40.00
2.8 |Tubate galvanizuar @ 15 m 69.00 [ € 200 € 138.00
2.9 |Tuba te galvanizuar & 18 m 54.00 t € 3.00 | € 142.00
2.10 {Tuba te galvanizuar & 22 m 45.00 | € 400 | € 180.00
2,11 |Tuba te galvanizuar & 28 ) m 3300 1€ 5001 € 165.00
212 ZL;F:.I\I:ZEIT]YI: dhe montimi | fitingjeve 80% per pozicionet 2.8 % 080 | € 645.00 | € 514.00
213 Zlg:l;ll:lf‘lll dhe me material hargjues 30% per pozicionef 2.8 % 040 | € 445.00 | € 193.50
fumizimi me material che izolimi termik | gypave te celikut
2.14 |me llamarine te Aluminit me 1=0.55mm si dhe mbeshfijelja m 20.00 1 € 1000 | € 200.00
___Iparaprake me lesh xhami RTETE
Pérmasat e tubit t& gazit 1& tymit: 1= 1.5 mx @130 mm, :
2.15 bémyl @130, rozeté 3130 komplet 1.00 | € 5000 [ € 50.00
Pompé garkullimi e sistemit, @ = 1,3m3 / h, H = ém, maks.
2.14 |10 bar, temperatura e éngut Toip= - 10°C, Tina= 110°C, P copé 1001¢€ 150.00 | € 150,00
= 150 W i ploté me pdijisie {bashkues dhe valvola) 1 "dhe
2.17 |Valvola sferike me paiisie FM, DN 25 copé 400 | € 15.001€ 40.00
2.18 |Valvola sferike né formé fluture copé 2.00 | € 10.00 | € 20.00
2,12 Ivalvola sigurie pér sistemin e ngrohjes 2 ", 3 bar copé 1.00 | € 1000 | € 10.00
2.20 |vValvula automatike e ventilatort t& ajrit 12" copé 400 | € 1000 | € 40.00
Valvulé sferike e mbushjes dhe kulimit DN 15, G "
2.21 vo M, PN 16 copé 10.00 | € 800 | € 80.00
2.22 [Valvola sferike me rakorderi 34 " copé 200} € 8.00 | € 16.00
Ené e mbyllur e zgjerimit t& membranés pér sistemin e
2.23 Ingrohjes, 3bar, vélimi V = 70l me pdifisie Cu @22, valvul copé 1.00 | € 120.00 | € 120,00
mbroités :
2.24 [Termo-manometrat, 0-120°C copé 200 1000 | € 20.00
Asistencé ndértimi né bérjen e hapjeve & mureve dhe
225 dyshemeve pér fubacionet kamplet 1.00 10000 | € 100.00
Furnizimi dhe mbushja me glykol mono polypropylene
226 16k me certifikat ISO 9001 dhe ISO 14001 kg 25000 | € 2201€ 550.00
tefjera [kallaji Y97, pasfé pasfimi, bombola gaz, lecke
gérmyese, teflon i l&ngshém, vida, spiranca, mbajtése
plastike, lidhé&s MS 218, @22, @28, kolektor, kaset& montimi
2.27 |né PVC, materiale t& shpenzueshme gé nuk specifikohen copé 100 | € 5000 ) € 50.00
posagérisht por kérkohen pér instalim, punime ndértimi
pér depériimin e mureve dhe dyshemeve pér kc!u'nm e
h |hnr~|nnm na dhnmpn £ hnllnn} nndn i
-2 | NEN-TOTALL: : ATt K 4,180.50
AMF - Brod]| € 4,827.50
Qendra e regiistrimit civil - BROD| € 4.180.50
Gjithsej{ € 11,008.00

C_ < <




Sisteml | ngrohjes gendrore me boller/kaldajd me blomasé (pelet)

AMF - Rapcé

|Matel

T emmitotare

~IKaldaja par ngronje qendrore me Iendé djeggse 1&

ngurta - pelet, me uUjé t& nxehté 80/60° C té pajisur
me njé kémbyes nxehtésie 1é& inté,grucr né fub dhe
eficiencé 1& energjisé prej minimum 80%, trmaes = 110
® C, froks = 3 barr, me kapacitet nominal té prodhimit

al ! ; A copé 100 (€ 205000 |€ 2,050.00
18 ngrohjes @ = 25 kW, i kompletuar me ndezés :
pelet, njési kontrolli e programueshme ditore [ javore
me ekran LCD, termostat dnome dhe sensor i
jashtém i temperaturés me instalime elekirike,
hansnortues dhe rezervuar 16 peletit ;

Radiatori me panel celiku i ploté me mbajtése . : ¢ 13
. A J 0.00 260.00

32 | ontimi né mur dhe valivulé iri Lioil 22 600x1000 cope 200 €
Radiatori me pane! geliku i ploté;:me mbajtése .

. o 1.00 150.00 | € 150.00

33 | ontimi né mur die valvul airi Lioii 22 600x1200 cope €
Radiatori me panel geliku | ploté me mbgjiése "

3.4 e - L € 170.00 370.
montimi n& mur dhe valvyl ajri Lioji 22 600x1400 cope 100 € w0
Radiatori me panel ¢eliku i ploié me mbajtése

3.5 w A 2.00 R € i
montimi né mur dhe valvul ajri Ueji 22 600x1600 € 25.00 S000

3k Radiator fubi pér |nstgllm neé banjo 500/ 1000.. t copé 200 | € 500 | € 10.00
kompletuar me montim né mur dhe valvul air

a7 |[Komplet i valvulds termostatike té radiatorit %4 copé 8.00 | € 2500 | € 200.00

38 [Valvula e mbyllur e radigtorit ¥4 "EK copé 8.00 1€ 500(€ 40.00

39 |Tuba te galvanizuar @ 15 m 6600 | € 2.001{€ 132.00

3.10 |Tuba te galvanizyar & 18 m 48.00 [ € 3.00|€ 144.00

31 [Tuba te galvanizuar & 22 m 33.00 | € 400 € 132.00

3.2 [Tuba te galvanizuar @ 28 m 21.00 | € 500 € 105.00
Furnizimi dhe montimi | fitingjeve 80% per pozcionet

31

3 3.9 deri 3.12 % 0801¢€ 51300 | € 410,40
Furnizimi dhe me material hargjues 30% per

3.14 ‘ A . 1
pozicionet 3.9 deri 3.12 % 030|€  51300)€ 153,90
P&masat e tubit t& gazit t& tymit: [ = 1.5 mx @130

3.15
mm, bémyl @130, rozetd @130 komplet | 1001€ %000 € 5000
Pompé qarkullimi e sistemif, @ = 1,3m3/ h, H = ém,

a6 rmaks. 10 bar, temperatura e léngut Tp,=-10°C, . 100 | € 15000 1 €

" Minaks= 110° C, P = 150 W i ploté me paiisje [bashkues cope ; ' 150.00
dhe valvolal 1."dhe rondele

3.17 |Valvolg sferike me paiisie FM, DN 25 copé 1.00 (€ 15.00 | € 15.00

318 |Valvold sferke né formé fluture copé 200 € 10.00 | € 20.00

3.19 |Valvola sigurie pér sistemin e ngrohjes Y2 ™, 3 bar copé 100 € 10.00 [ € 10.00

3.2 |Valvula cutomatike e ventilatorit t& airt Y2 " copé 100 € 1000 | € 10.00
Valvulé sferike e i imi !

. e ]:Ie sferi mbushjes dhe kullimit DN 15, G2 M, copd 100 | € 8.001 € .00

3.22 |Valvola sferike me rakorderi % " copé 1.00 | € 800 € 8.00
Ené e mbyllur e zgjerimit & membranés pér sistemin '

323 (e ngrohjes, 3bar, véllimi vV = 50, me pdjisie Cu @22, copé 100 (€ 120.00 | € 120.00
vaivyl mbroités

3.24 |Termo-manometrat, 0-120°C copé 1.00 { € 10.00 | € 10.00
Asistencé ndértimi né bérjen e hapjeve & mureve

3.25
dhe dyshemeve pér fubacionet komplet 100 1€ 100.00 1 € 100.00
Furnizimi dhe mbushja me glykol mon

326 jame gy © kg 250.00 | € 220 | € 550.00

polypropvlene EXO me cerdifikaf ISO 9001 dhe 1SO
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T&é Tjera [kala]l 77%. pdsie pasinmi, bomiola gazi,
lecké gényese, teflon i lengshem vida, spiranca,
mbajtése plastike, lidhés MS @18, @22, @28, kolektor,
327 kaseté mon’r‘lr.nl né PVC, mq‘k_anciée té stmpenzuesrlme copé 100 | € 5000 | € 50.00
qé nuk specifikohen posagérisht por kérkohen pér
instalim, punime ndérimi pér depérfimin e mureve
dhe dyshemeve pér kalimin e fubacioneve né !
Ahnmén e hnﬂ,em_msiumm et ‘I‘ :
T INENSTOTALL BRI TR E S e S € §,108.30
Sistemt i ngroh]es qendrore me hojler/kcildu]e me biomuse (pelel)
4 AMF Resielice i
. Lo romiml pdr [ e
_ : s T Cmimi fotal €
Kcﬂdc:jc per ngrohje qendrore me lende djegese 3
ngurta - pelet, me ujé t& nxehté 80/40° C & pajisur
me njé kdmbyes nxehtésie 1& integruar né tub dhe
efigiencé té energjisé prej minimum 80%, tq, = 110°
o |G Frnaks = 3bar, me kopgci’ref nommcil 1é prod"hlmi’r cops 100 e 205000 € 2.050.00
t& ngrohjes Q =25 kW, i kompletuar me ndezés
pelet, njési konfrolli e programueshme ditore / javore
me ekran LCD, termostat dhome dhe sensori i
jashtém i temperaturés me instalime elekirike,
fransnodueas dhe rezervuar 18 peletit
Radiatori me panel geliku i ploté me mbajtése .
42 ! X .
? | montimi né mur dhe vaivulé airi Lioii 22 600x1000 copé 300j€  10m e 590.00
Radiatori me panel geliku i ploté me mbajtése o
43 . i ) X
montimi né mur dhe valvul ajr Lioii 22 600x1400 cope 200 < 150.00 1 € 3u0.00
Radiotori me panel geliku i ploté me mbajtése
A4 . . . " T R X
montimi n& mur dhe valvul giri Lioji 22 600x1400 00 1€ 170001 € 170.00
s Radiator tubi pér ins’rgllm né banjo 500/ IDOO,' i copd 100 te 5000 | € 50.00
kompletuar me montim né mur dhe valvul giri
44 |Komplet i valvulés termostatike té radiatorit 12 * copé 600 | € 25.00 | € 150.00
4.7 |Valvula e mbyllur e radiatorit 4 "EK copé a.00 | € 5001 € 40.00
48 |Tuba te galvanizuar @ 15 m 43.001¢€ 2.00| € 126,00
49 [Tuba te galvanizuar & 18 m 48.00 { € 3.00| € 144,00
4.10 1Tuba te gaivanizuar & 22 m 3600 | € 4001€ 144.00
411 Tubg te galvanizuar & 28 m 21.00 | € 5001{€ 105.00
Furnizimi dhe montimi | fitingjeve 80% per pozicionet
4.12 o . . A
48 deri4.1] % 0.80 | € 519.00 | € 415.20
Furnizimi dhe me material hGI’ngES 30% per
413 A . X
pozicionet 4.8 deri 4.11 * 0.30 € 519.00 | € 155.70
Pérmasat e tubit t& gazit t& tymit: | = 1,5 mx @130
“ | mm, bémyt @130, rozets @130 komplet | 100je  s000)¢€ 5000
Pompé qarkullimi e sistemit, @ = 1,3m3/ h, H=ém,
15 maks. 10 bar, temperatura e 1éngut Ty.= -10°C, . 100 | € 150.00 | €
" Moe= 110° C, P = 150 Wi ploté me paijisie {bashkues | “°P° ’ ) 15000
__ldhe valvolal 1 "dhe rondele
4.6 {Valvola sferike me pajisie FM, DN 25 copé 100 | € 1500 ) € 15.00
417 |Valvola sferike né formé fluture Ccopé 200 | € 10.00 | € 20.00
418 [Valvola sigurie pér sistemin e ngrohjes ¥, ”, 3 bar copé 100 € 10.00 | € 10.00
419 [Valvula automatike e ventilatorit 1& ajrit 12" copé 1.00 | € 1000 | € 10.00
Valvulé sferike @ mbushjes dhe kullimit DN 15, G 12 M, .
4.20 PN 16 copé 1.00 | € 800 | € 8.00
421 [Valvola sferike me rakorderi 3% " copé 100 [ € 8.00(¢ 8.00
Ené e mbyllur e zgjerimit & membranés pér sistemin
422 le ngrohjes, 3bar, véllimi V = 35, me pajisje Cu @22, copé 1.00 | € 12000 | € 120.00
vallvul mbroités
423 [Termo-mancmetrat, 0-120°C copé 100 | € 10.00 [ € 10.00
Asistencé ndértimi né& bérjen & hapjeve té mureve
424 .
dhe dyshemeve pér tubacionet komplet 100« 100.00 | € 100.00
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550.00 \/

Furnizirmi dhe mbushja me glykol fnono
4.25 LA 0.00 2,
polvpropylene EKO me cedifikat 15O 9001 dhe 130 kg 250, 0)¢€
Te fjera (kalig) 79%, pasie pasirmi, bombaia gazl,
lecké gérmyese, feflon 1 18ngshém, vida, spiranca,
mbaijtése plastike, lidhés MS @18, @22, ©28, kolekior, ‘
kasetd monifimi né PVC, materiale t& shpenzueshme . * \j
426 % o . s .. . . L .
|aé nuk specifikohen posagérisht por kérkohen peér cope 100 s000 | € 5000
instalim, punime ndértimi pér depértimin & mureve
dhe dyshemeve pér kalimin e fubacioneve né
Iy » 3 [ - *i \ i
4 NEH-TDTAI.lLb'Q--:.-.-s et o T € TR
REKAPITULIMI J
} AMF BROD - Sisfeml Iingrohjes gendrore me bojler/kaldajé me biomasé (pelet}| € 11,008.00
2 AMAF - RAPQE - Sistemi 1 ngrohjes gendrore me bojler/kaidajé me biomasé {pelet)| € 5,108.30 v/
3 AMF - RESTELIC - Sislemi | ngrohjes gendrore me bojler/kaldajé me blomasé (pelet)] € 5340901\ )
‘ TOTALI ME TVSH € 21,457.20 \/




Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo '
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetari,i Komunés

0L N, Y0/fo1 - 14CF/77.

Di.30.05.2022
- Dragash

Kryetari I Komunes,né bazé t€ nenit 13 t€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosovis nr. 28/2008), st dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken e Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A01, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin e kontrates per “ Ndertimi I nxemjes
qendrore te objekteve shendetesore ne Restelice, Brod dhe Rapge

Nr, i prokurimit: 621-22-2166-521, dhe nr, te mbrend, 621-2022-013.521,
Xhylbehar Taipi -caktohet menagjer I kontrates,
Behar Brenolli-Mbikqyres I drejteperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e ted y oaleve(

- Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkueara-
kontrakfuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagjerit le projektis,
Mbikqyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes{kryetarit).




